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Abstract

The practical part of the thesis describes a restoration reconstruction intervention on a torso of

a statue of an angel from Bratrské oltáře by Česká Kamenice. Thanks to the fact that some

historic photographs showing the original statue have been preserved, we decided to

reconstruct the angel on the basis of these pictures. The torso had been conserved and the

missing parts reconstructed in a reversible way. A mold had been cast from the statue with the

reconstructed parts in place and consequently an imitation stone copy of the angel made. This

copy has been risen back in Bratrské oltáře by Česká Kamenice. The torso has been attached

to a steel frame with and a stone base for the purpose of gallery presentation. As a part of the

project, a detailed restoration survey has been undertaken, including that of the historic

context. First of all, the statue has been examined from the point of its iconographic type.

Secondly, a thorough chemical–technological analysis showed us the damage extent, as well

as helped us to identify the material that has been used and the remnants of the paint layers

the statue has been covered with. Based on the results of this survey, we evaluated the color

coatings of the statue and executed a graphic reconstruction of its hypothetical original

appearance. All steps have been documented graphically and by means of photography.

Resulting graphic and photographic supplements are also part of the thesis.

Abstrakt

Diplomová práce, praktická část se zabývá realizací restaurátorského rekonstrukčního

zákroku na torzu sochy anděla z lokality Bratrských oltářů od České Kamenice. Vzhledem

k dochování několika historických fotografií sochy anděla před poškozením, byla zvolena

koncepce kompletní rekonstrukce sochy podle těchto fotografií. Samotné torzo bylo

zakonzervováno a reverzibilně doplněny chybějící partie sochy. Rekonstruovaná socha byla

zaformována a zhotoven výdusek z umělého kamene. Rekonstrukce sochy z umělého kamene

byla osazena na původní místo v Bratrských oltářích u České Kamenice. Torzo bylo osazeno

na železnou konstrukci s kamenným soklem zhotoveným pro galerijní prezentaci. V rámci

restaurování byl proveden podrobný restaurátorský průzkum včetně historického průzkumu.

Došlo k určení ikonografického typu sochy a provedení chemicko-technologického

průzkumu, který určil rozsah poškození torza a materiál, ze kterého je zhotoveno včetně

analýzy barevných vrstev. Na základě analýzy barevných vrstev byly vyhodnoceny barevné

úpravy sochy a zhotovena grafická rekonstrukce hypotetické barevnosti. Všechny

restaurátorské kroky byly graficky a fotograficky zdokumentovány. Tyto výsledky jsou

zaneseny v grafické a fotografické příloze této práce.
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1. Základní údaje o objektu

1.1. Lokalizace objektu

Název objektu: torzo figury anděla

Kraj: Ústecký

Okres: Děčín

Umístění: parcela 761, katastr Česká Kamenice

GPS lokalizace: 50°48'31.111"N, 14°25'50.700"E

Bližší určení místa popisem: socha pocházela pravděpodobně ze hřbitova, odkud byla v roce

1894 převezena k Bratrským oltářům, a zasazena do skalního masivu mezi Kunratickým

vrchem a vrchem Jehla u České Kamenice

1.2. Údaje o objektu

Autor: neznámý

Sloh/Datace: Klasicismus, první polovina 19. století

Materiál: jemno-zrnný pískovec

Rozměry torza: 150x46 cm

Předchozí známé opravy objektu: socha byla převezena v 80. letech 19. století pravděpodobně

z některého hřbitova v okolí České Kamenice do areálu Bratrských oltářů. K dalším

renovacím a obnovám lokality došlo v roce 1897, 1915 a 1923, kdy mohlo dojít k opravám

soch. Další zásahy nejsou známy.

1.3. Údaje o akci

Vlastník: město Česká Kamenice

Zadavatel: BcA. Jan Fedorčák
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Investor: Občanské sdružení České Švýcarsko financováno z grantového programu Evropské

unie v rámci projektu Voice of the village – Rekonstrukce sakrálních památek v Českém

Švýcarsku.

Termín započetí a ukončení prací: 11. listopadu 2010 – 30. září 2011

2.1 Popis památky

Ze sochy anděla se dochovalo pouze torzo těla bez hlavy, rukou a chodidel s podstavou.

Povrch torza sochy byl při nalezení kompletně pokryt biologickým napadením kromě zadní

části, na které leželo zapadlé v zemi. Torzo je pokryto drobnými vyvětranými defekty. Na

několika místech se nacházejí menší otvory po čepování, pravděpodobně byla socha

přichycena železnými žebry ke skalnímu masivu. Na spodní lomové ploše se nalézají dva

otvory po čepech, což svědčí alespoň o jedné starší opravě. Na zadní části torza, která nebyla

vystavena povětrnostním vlivům, se dochovaly četné vrstvy barevných úprav.

Jedná se o nezapsanou památku s charakteristickým tvaroslovím 19. století. Byla součástí

kompletu soch tzv. Bratrských oltářů. Svým provedením vykazuje velkou podobnost

s funerálními skulpturami rozšířenými především v 19. století. Celá figura anděla je bez

oblečení, pouze s bederní rouškou, která spadá po pravé noze figury k zemi. Anděl má hlavu

s dlouhými vlnitými vlasy nakloněnou doprava a zapřenou o pokrčenou pravou ruku. Na

hlavě má vavřínový věnec. Nad hlavu vystupují masivní ramena křídel. Levá ruka je zapřena

o pochodeň, kterou anděl symbolicky zhasíná na levé straně podél těla. Figura je zapřena o

levou nohu, která je napnuta, pravá noha je pokrčena v koleni a chodidlo zapřeno na levé

straně vedle pravé nohy. Původní umístění sochy bylo v rámci funerální architektury a figura

se loktem pravé ruky opírala o římsu, to bylo po přenesení sochy do areálu bratrských oltářů

imitováno zasazením drobné konzoly do skalního masivu, o níž se socha opírala. Na zadní

straně torza v oblasti pánve se nalézá otvor pro kovové žebro (rozměry otvoru 3,5x3,5 a

hloubka 16cm). Rozměry torza jsou 150x46cm v nejširších místech.
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3. Restaurátorský průzkum

3.1 Popis poškození památky

Ze sochy anděla se dodnes dochovalo pouze torzo těla bez hlavy, rukou a chodidel s

podstavou. Všechny chybějící části se dají dobře odpozorovat z historických fotografií.

Povrch torza sochy byl kompletně pokryt biologickým napadením kromě zadní strany, na

které socha ležela a byla zapadlá v zemi. Celý povrch torza je pokryt drobnými vyvětranými

defekty, ty jsou patrné především v razantním bočním světle. Na několika místech se

nacházejí menší otvory po čepování, pravděpodobně byla socha přichycena železnými žebry

ke skalnímu masivu. Na spodní lomové ploše se nalézají dva otvory po čepech, což svědčí o

alespoň jedné předchozí opravě.

Na zadní straně, která byla zapadlá v zemi, se nacházejí zbytky barevných úprav sochy. Dle

vizuálního průzkumu lze určit tři barevné úpravy.

3.2 Historický průzkum

3.2.1 Určení ikonografického typu sochy

Socha se jeví jako typická ukázka funerální tvorby okolo poloviny 19. století. Při

následném průzkumu lokality byly nalezeny podobné typy soch včetně atributů. Průzkum a

hledání historických analogií proběhl na hřbitovech v okolí České Kamenice a České Lípy

(např. Rumburk, Krásná Lípa). Z důvodů jisté jednotnosti v námětech tohoto období také na

pražských Olšanských hřbitovech. Následným studiem odborné literatury byl typ sochy určen

jako Génius smrti s vavřínovým věncem na hlavě, dlouhými vlasy, bederní rouškou, držící

smuteční pochodeň.

3.2.2 Genius smrti, anděl smrti

Jedná se o tradiční klíčový námět neoklasicistního funerálního umění. Dochází zde

k prolínání tradice antického a křesťanského umění. „Anděl“ je následníkem římského

„Génia“. Génius byl ve starověku vnímán spíše jako ochranný duch místa, zatímco anděl

personifikoval nezávislost na čase a prostoru. Hraje zde i roli míra odění postavy –

starořímský genius, předchůdce anděla byl zobrazován s typickým zahalením od hlavy až

k patě. Nejvýraznější znak géniů – andělu je věčné mládí a nedotčenost pozemským životem.

Často bývá místo génia – anděla zobrazován druhý tradiční ikonografický typ – éros, amor

nebo putto. V některých především raných případech se tyto typy prolínají. Rané zobrazení

génia na počátku 19. století připomínalo spíše putto, malé dítě, s ikonografickými atributy
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náležející géniovi. Takto zobrazuje génia František Xaver Lederer a Josef Malínský. Postupně

přichází do módy zobrazení génia jako dospělejšího mladíka, který nemá křídla. Okřídlený


[…]


Kalibou roku 1925, celek, foto J. Štenc 1925, reprofoto autor

Obr. 22. Sál desek zemských po zajištění a poškození maleb cementovým mlékem V.

Kalibou roku 1925, celek, foto J. Štenc 1925, reprofoto autor

Obr. 23 Sál desek zemských po zajištění a poškození maleb cementovým mlékem V.

Kalibou roku 1925, foto J. Štenc 1925, reprofoto autor

Obr. 24. Sál desek zemských po zajištění a poškození maleb cementovým mlékem V.

Kalibou roku 1925, foto J. Štenc 1925, reprofoto autor

Obr. 25. Sál desek zemských po zajištění a poškození maleb cementovým mlékem V.

Kalibou roku 1925, detail foto J. Štenc 1925, reprofoto autor

Obr. 26. Sál desek zemských po zajištění a poškození maleb cementovým mlékem V.

Kalibou roku 1925, detail, foto J. Štenc 1925, reprofoto autor

Obr.27. Starý palác, zemské desky částečně odkryté kartuše se znaky, nápis a sgrafitová

kvádrová rustika fasády Vladislavského sálu, foto, Jan Štenc před 1924, reprofoto autor

Obr. 28. Starý palác, zemské desky, stav v roce 1910, ZPP, NPÚ, reprofoto autor

Obr. 29. Vladislavský sál, pohled do sálu směrem k východní stěně, stav před rekonstrukcí,

foto K. Hilbert, reprofoto autor

Obr. 30. Vladislavský sál, pohled do sálu směrem k východní stěně před dokončením

rekonstrukce, foto J. Štenc 1929, reprofoto autor

Obr. 31. Vladislavský sál, klenba s malbou J. Navrátila z roku 1836, foto J. Štenc 1924-

1926, reprofoto autor

Obr. 32. Vladislavský sál, klenba, částečný odkryv přemaleb, porušení žeber a praskliny

v klenbě, foto J. Štenc 1924-1926, reprofoto autor

Obr. 33. Vladislavský sál, východní stěna s malbou J. Navrátila před úpravami, foto arch.

Málek, reprofoto autor

Obr. 34. Vladislavský sál, východní stěna po úpravách, foto A. Gubčevský 1935, reprofoto

autor

Obr. 35. Vladislavský sál, východní stěna s malbou J. Navrátila před odkryvem, foto J.

Štenc 1924-1926, reprofoto autor

Obr. 36. Vladislavský sál, odkryv malby Vladislavova znaku před restaurováním bratry

Boháči, východní stěna, foto J. Štenc 1924-1926, reprofoto autor

Obr. 37. Vladislavský sál východní stěna, Vladislavský znak, současný stav, foto autor

neznámý PH, 2011

Obr. 38. Zemské desky, současný stav, foto autor neznámý, PH, 2011

Obr. 39. Vladislavský sál, sondážní odkryv barevných a omítkových vrstev na zdivo,

severovýchodní kout, foto J. Štenc 1924-1926, reprofoto autor

Obr. 40. Vladislavská ložnice klenba, současný stav, foto autor neznámy, PH, 2011

Obr. 41. Tyršův dům před rekonstrukcí, asi rok 1922 – 1923, foto autor neznámý,

reprofoto autor

Obr. 42. Tyršův dům, malovaný ornamentální vlys po odkryvu, foto autor neznámý,

reprofoto autor

Obr. 43. Tyršův dům, sgrafitová fasáda po odkryvu, 1922 – 1924, reprofoto autor

Obr. 44. Tyršův dům, analytická sonda sgrafitové výzdoby fasády na druhém nádvoří

paláce, foto autor 2012

Obr. 45. Tyršův dům, záchranný transfer chiaroscurové výzdoby fasády do interiéru

paláce, sláva s vavřínovým věncem, foto autor 2012

Obr. 46. Tyršův dům, záchranný transfer chiaroscurové výzdoby fasády do interiéru

paláce, fragment mužské figury ve vojenském oděvu napadající na meč s ornamentálním

vlysem, foto autor 2012

Obr. 47. Tyršův dům, sonda na chiaroscurovou výmalbu fasády s ornamentálním vlysem,

foto autor 2012

Obr. 48. Tyršův dům, sonda na chiaroscurovou výmalbu fasády s ornamentálním vlysem,

foto autor 2012

Obr. 49. Černínský palác, pohled na východní fasádu před rekonstrukcí, autor neznámý,

reprofoto autor

Obr. 50. Černínský palác, pohled na východní fasádu, současný stav, foto J. Kučera,

reprofoto autor

Obr. 51. Černínský palác, odstraněná štuková výzdoba, foto autor neznámý, reprofoto

autor.

Obr. 52. Černínský palác, rekonstrukce štukové výzdoby, foto autor neznámý, reprofoto

autor

Obr. 53. Černínský palác, Rainerova Freska Gigantomachie po restaurování M. Duchkem,

foto J. Štenc, reprofoto autor

Obr. 54. Černínský palác, Rainerova Freska Gigantomachie současný stav, foto Tradice s

r.o., reprofoto autor

Obr. 55. Černínský palác, Rainerova Freska Gigantomachie po restaurování M. Duchkem,

detail, foto J. Štenc, reprofoto autor

Obr. 56. Černínský palác, oktogon, po restaurování bratry Boháči, foto J. Štenc, reprofoto

autor

Obr. 57. Černínský palác, záklopový strop v bytě ministra, foto MZV, reprofoto autor

Obr. 58. Prostor pod zemskými deskami s uloženými fragmenty a transfery štuků

z přestavby Černínského paláce (1931), foto, A. Gubčevský 1941, reprofoto autor

Obr. 59. Platýz, záklopový strop po restaurování bratry Boháči, foto J. Štenc, reprofoto

autor

Obr. 60. Platýz, malby s putti v lunetách po restaurování bratry Boháči, foto J. Štenc,

reprofoto autor
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