OPONENTNÍ POSUDEK

Univerzita Pardubice
Fakulta restaurování

Předmět posudku:

Magisterská práce – „Restaurování sochy anděla z Bratrských oltářů u České Kamenice“

Autor magisterské práce: BcA. Lukáš Černý

Vedoucí magisterské práce: Doc. Jiří Novotný Akad. soch.

Oponent: BcA. Jan Fedorčák

a) Hodnocení textové části magisterské práce

Část magisterské práce, zpracovaná studentem BcA. Lukášem Černým ve formě restaurátorské zprávy, dokumentující průběh restaurování výše uvedeného objektu sochy anděla z Bratrských oltářů u České Kamenice je zpracována ve struktuře a formě, která vyhovuje požadavkům vyhlášky č.66/1988 Sb..

Textová část je uspořádána podle požadované struktury nejen formálně, ale ve větší části textu ji naplňuje i svým obsahem. Autor magisterské práce popisuje dané skutečnosti stručně, věcně a výstižně s logickou následností jednotlivých kroků celého vývoje restaurátorského zásahu. Text je dobře srozumitelný, autor nenadužívá cizí slova. Text působí dojmem, že prošel jazykovou úpravou s eliminací gramatických nedostatků a stylistickou úpravou, která ovšem, vzhledem ke knižní vazbě restaurátorské zprávy, mohla být provedena s větší důsledností v sazbě jednotlivých kapitol a řádkování, zdůraznění jednotlivých nadpisů podle jejich významu, včetně neumisťování nadpisů na poslední řádky strany. Není dodržena gramáž papíru obrazových příloh, poslední strany fotodokumentace jsou vloženy vzhůru nahama.

Autor restaurátorské zprávy se velmi správně a obšírně věnuje restaurátorskému průzkumu, který je zaměřen jak na samotný výchozí stav, tak na historické a ikonografické souvislosti včetně srovnání s analogickými díly dobové produkce v regionu i mimo něj. Průzkum plně obsahuje veškeré aspekty stávajícího stavu restaurovaného objektu a rozebírá veškeré důležité fenomény, které jsou pro stanovení správného postupu restaurování podstatné a které nalzáme v přehledném a přesném závěrečném shrnutí zjištěných skutečností. Po dokonalém seznámení se všemi detaily stavu dochování, jenž je skvěle ilustrován bohatou grafickou a obrazovou dokumentací, tak autor jasně předvádí pochopení nejvýznamnějších hodnot díla určujících zásadní potřeby pro provedení restaurátorského zásahu a stanovení nejvhodnější a nejcitlivější koncepce postupu s uchováním a ochranou dochovaného torza jako samostatného díla s jedinečnou výpovědní hodnotou a prezentací autorské rekonstrukce na původním místě proveditelné na základě historické fotodokumentace.

Postup prací a včetně zbývajících kapitol je popsán přehledně a výstižně jako výsledky restaurátorského průzkumu.

Z hlediska ustálené struktury restaurátorských zpráv a pro lepší přehlednost a přístup čtenáře k nejpodstatnějším kapitolám dokumentace je vhodné se zamyslet nad tím, zda u hlavní textové části, kterou představuje průzkumová zpráva, na úvod rovněž neuvést cíle a strukturování průzkumu. Výsledky laboratorních analýz, které realizoval někdo jiný, vhodněji pak vložit na závěr práce ve formě přílohy s tím, že do samotného textu bude zahrnut stručný výtah z odkazem na přílohu.

Fotodokumentace je dostatečně obsáhlá a reprezentující veškeré kroky restaurátorského zásahu.

Kromě výš uvedeného mám k textu drobné konkrétní připomínky:

1. Ad Údaje o akci:

Investor akce je špatně uveden jako občanské sdružení. Investorem bylo České Švýcarsko obecně prospěšná společnost, což představuje diametrálně právně, formálně i vlastním hmotným zázemím odlišný subjekt.

Pro zpětnou vazbu doporučuji u vlastníka objektu případně i zadavatele uvést kontaktní adresu, včetně uvedení veškerých kontaktů na autora restaurátorské zprávy vzhledem i k autorským právům a z toho vyplývající dostupnosti a studiu dokumentace archivované na více místech. Bez vlastnoručního podpisu autora restaurátorská zpráva ztrácí platnost.

2. Ad Popis památky, s.2:

Název kapitoly dle mého názoru nevystihuje jednoznačně její obsah. Autor začíná popisem dochovaného stavu i s většími podrobnostmi a ve druhém odstavci se věnuje formálnímu popisu sochy až po technické záležitosti s uvedením rozměrů torza včetně rozměru montážního otvoru pro ukotvení ke skále. Detaily dochování se pak více méně znovu opakují v kapitole 3.1. Popis poškození památky jako součást restaurátorského průzkumu, kam správně náleží. Kapitola Popis památky bych vnímal jako nezbytné úvodní představení objektu, které se má soustředit na formální popis vzhledu díla.

3. Ad Restaurátorský průzkum, s. 3

Restaurátorský průzkum je svým obsahem logicky dle následnosti postupu rozdělen na historický a přírodovědný. Historický průzkum a popis ikonografického určení včetně historie Bratrských oltářů má nesporný význam pro poznání díla a restaurátorský zásah, nicméně bych jej v porovnání s přírodovědným průzkumem, který je podstatnější, neupřednostňoval a vzhledem ke své obšírnosti jej raději uvedl do textové přílohy. Kapitola 3.1. Popis poškození památky by se pak vhodněji dostala na úvod kapitoly 3.3. přírodovědný průzkum.

4. Ad Výsledky chemicko-technologického průzkumu, s.20

Popisek k obr. č. 10 se nachází až na následující s. 21. Obdobné detaily v neuspořádání sazby textu zbytečně snižují kvalitu provedení a prezentaci restaurátorské zprávy.

5. Ad Koncepty restaurátorských prací, s. 25

Pro jednodušší zpětnou vazbu a orientaci čtenáře bych doporučil uvedenou koncepci opticky rozčlenit do jednotlivých bodů tak, jak je tomu v případě vyhodnocení průzkumu nebo postupu restaurátorských prací.

6. Ad Použité materiály a technologie, s.32

Navzdory tomu, že je pečlivě uvedeno v postupu prací, zde chybí v případě použitého materiálu na zhotovení faksimile přesnější popis materiálové směsi (poměr plniva a pojiva, případně i zrnitost). Vzhledem k vypsání jednotlivých materiálů na zhotovení formy by důslednost ve výpisu materiálu na zhotovení výdusku pro potřeby jeho další případné údržby byla na místě. Provedený výdusek a jeho materiál spatřuji jako pokračovatele hodnot v areálu Bratrských oltářů cennějším nežli formu.

7. bod 8.2 Zakreslení poškození a povrchových defektů v grafické příloze

Zakreslená poškození nejsou blíže konkretizována, lze je ještě upřesnit.

8. Ad Fotografická dokumentace

Texty popisků u fotografií ve formátu na výšku jsou vsazeny z boku fotografie nikoli pod fotografií. Přesto, že fotodokumentace je dostatečně obsáhlá a reprezentující veškeré kroky restaurátorského zásahu, bych doporučil autorovi restaurátorské zprávy používat fotografie alespoň ve formátu 13 x 18 a nejlépe přiložit i celostránkové fotografie a to přinejmenším u provedené rekonstrukce sochy. V případě poškození faksimile má pak taková fotodokumentace lepší vypovídací hodnotu pro další opravy, čehož by si měl být autor po provedení náročné rekonstrukce podle historických fotografií vědom.

b) hodnocení realizace restaurátorského zásahu

Restaurátorský zásah byl proveden v souladu se stanovenou koncepcí. Ve věci striktní konzervace dochovaného torza a provedení dílčích exaktních rekonstrukcí na základě dostupné historické fotodokumentace, jejichž vypovídací schopnost je vždy spekulativní, a zhotovení finální faksimile bylo dosaženo velmi dobrého výsledku. Na základě poznání dochovaného stavu a dalších souvislostí bylo postupováno příkladně a šetrně pro uchování veškerých hodnot původního torza a naplnění potřeb obnovy Bratrských oltářů s prezentací rekonstruovaného sochařského díla.

Způsob zpracování modelačních doplňků respektuje autorské pojednání figury a jejího povrchu a poukazuje na jasné a dostatečné seznámí s detailním skulpturálním pojetím původní sochy včetně analogických dobových prací. Doplňky odpovídají proporcím původního torza a historickým fotografiím a zcela přirozeně se začleňují do celku rekonstruované sochy anděla. Zhotovený výdusek včetně nezbytného architektonického prvku působí celistvým dojmem bez znatelných a rušivých přechodů mezi původním torzem a doplňky. Barevností a zrnitostí odpovídá původnímu použitému materiálu. Ve věci skulpturálních úprav a retuší výdusku by bylo možné ještě více dosáhnout imitace přírodního materiálu a jeho opracování, nicméně způsob prezentace povrchu výdusku je vyhovující danému umístění.

Faksimile ve formě výdusku na bázi minerálním pojiv se stává v podstatě autonomním autorským dílem a dává předpoklad pro vyniknutí kvalit samostatně prezentovaného torza, které dostalo příkladnou péči v konzervaci dochovaného stavu, zajištění poškození včetně fixace a poznání historických barevných úprav. Provedené lokální barevné retuše jsou neznatelné. Způsob prezentace odpovídá původnímu umístění sochy anděla. Nosná železná konstrukce je dostatečně pevná zajišťující stabilitu díla a nepůsobí rušivým dojmem. Vzdálenost torza od podstavce respektuje velikost chybějící partie chodidel.

Diskutabilní se stává druhotné použití soklové části podstavce. Šířkový rozměr zvyšuje stabilitu sochy, ale proporčně zcela neodpovídá původnímu plintu, na kterém socha stála, což je v tomto případě dosažitelné. Použití historického prvku s obdobnou patinou a klasicistní profilací se na jednu stranu jeví přirozené, na druhou stranu je zřejmé, že se jedná o druhotně použitý prvek a může působit až falešným dojmem. V divákovi vzbuzuje otázku v jakém kontextu a souvislostech je daný tvar s prezentovaným torzem, odkud patří a zda se sochou netvoří větší celek. Doporučil bych jako vhodnější pro podstavec torza použít nový i broušený pískovec v proporcích původního plintu sochy, který by svým povrchem působil spíše kontrastně, nebo další opracování historického prvku druhotně použitého.

Závěrečné hodnocení:

Přes uvedené připomínky doporučuji předloženou magisterskou práci k obhajobě. Uvedené nedostatky nemají podstatný závažný charakter. Z celkového pohledu bylo samotné restaurování provedeno exeplárně dobře, restaurátorská zpráva je zpracována dobře. Navzdory nalezeným drobným nedostatkům především v restaurátorské zprávě, které ovšem zásadně nesnižují její vypovídající hodnotu a kvalitu provedení doporučuji stupeň hodnocení výborně. Ponechávám na autorovi zda připomínky zapracuje do případných finálních úprav a přeji maximum nejlepších provozních podmínek v budoucí praxi pro dosažení stejných výkonů.

V České Lípě dne 25. září

BcA. Jan Fedorčák, restaurátor
Železničářská 1755/26, 470 01 Česká Lípa
+420 604 323 615, povolení MK ČR: 2104/2008
Jan.Fedorcak@seznam.cz, www.fedorcak.cz
IČ: 066 84 388, DIČ: CZ7807032321